Tarasius calumniam passus de Simoniacâ ordinatione.

ue.

nebat ille, Augusta urgebat, ut admitterentur. Rectum iterum malo destruit Patriarcha. Cum illis eo ipso festo palam sacrificat, non invitum sane, sed sponte. Quandoquidem cum posset cum depositis non sacrificare, sacrificavit, quoque modo quis dicat, eum non potuisse. Hinc illa Sabæ cum eo contentio. Hinc emerfit amplior, quam divini canones ferant, absolutio. At Roma hæc minime probavit, abst. Hæc Theodorus occasione discessionis Sabæ, & aliorum a communione Tarasii. Sed & alibi idem Theodorus testatur, statim post Synodum ab aliquibus factam esse discessionem hujusmodi a Tarasio, quod dicerent pecuniariam ab eo factam ordinationem, quod non fuisse verum, idem tradit, licet dicat, in suspicionem de ea re fuisse adductum. Sed audiamus, quæ de eo idem Theodorus scribat, qui ab ejus communione nequam cum aliis recessit. Ait enim in epistola ad ( a ) Stephanum lectorem:

(a) Theod. ep. 53. l. 1. cod. Col. Colonn. Bibl. LIX. Tarasius innocens comprobatur a Theodoro Studita.

Omniem questionem ad Tarasium olim Patriarcham pertinere conjeci. Ego autem hac de re jam dudum non sine cura fui, multa mecum animo versans, & rerum eventus considerans. Et quidem eos, qui pro recto decertarunt, & diu gravia perpeffi sunt, in honore habeo, & amplector, non tamen usquequaque, ut mox dicam, & consentientes eos habere cupio. Quidni enim, qui tam fortes pro pietate se præbuerunt? sed tamen cum veritatis verbo, & quatenus rite possint, & expedit. Ut ergo ad rem veniam: Quidnam fuit, quod dissentire nos fecit a Tarasio? fides? At qui palam quidem Orthodoxus erat, sacras Synodos sequebatur, & cum aliis Patriarchis consensiebat, & maximum antea pro fide certamen sustinuerat. Eorum ne causa qui ab hæresi redierant susceptio? At non ab illo hæc primum inventa, cum a sanctis Patribus triplici modo suscepti fuerint, vel repetito baptismo, ut Pepuziani, vel per unctionem, ut Arianæ, vel per propria opinionis detestationem, ut Nestoriani. An ordinatio per pecuniam, quæ in depositionem necessario incurrit? Nec id prorsus verum est. Tum etenim pastores in lupos rapaces conversi, altaria effusa, divina reliquia dedecore affecta, sacri libri exusti. Quid amplius? ipsi Christi imago cum aliis sanctissimis contumeliose tractata, & conculcata. Et quis brevi complecti queat, quæ longam narrationem requirunt? Quid autem? Quod sequens Patriarcha ex seculari ad Episcopalem dignitatem repente provelletus, pro spiritu quantum satis erat, decertare non potuit? Hinc scandala, hinc illa, quæ nunc conturbant, originem duxerunt. Vos itaque quemadmodum erga illum vos Ann. Eccl. Tom. XIII.

habebatis, nostis. Nos vero quoniam sigillatim eos, qui pecunia ordinati fuerant, audiebamus non admitti ad communionem ( quamvis non ita existimabatur ) operapretium duximus, pacis studio cum eo concordiam retinere. Ad hanc siquidem quoad licet, stultendum est, ut ait Theologus. Et ubi quod offendit, suspicio est, melius est assentiri, quam pertinacem esse. Nec vero ipsi vos de conscientia vestra deducimus. Nec vos rursus id exigite, ut nos de non manifestata nobis cognitione; quandoquidem & persona, & tempus, & experientia conciliare solet eos, qui de iisdem rebus non eadem sentiunt. Et post alia: Zelotæ, qui tum erant, & exacti, & Tarasio se conjungerant, & cum eo consentiebant, & subito post Synodum discessionem fecerunt ob susceptam ( ut ipsis visum est ) pecuniariam ordinationem, & alias quasdam questiones, &c. At vero perseverasse Tarasii cum Romana Ecclesia communionem, idem ad finem testatur his verbis: Manifestum est cum Romanorum Antistite Tarasio temporibus sacrificasse Apocryphos hinc missos, & illius fortasse cum Orientalibus, &c.

LX. Tarasius insurgit adversus Simoniacos.

Quod igitur in suspicionem simoniacæ pravitatis ab adversariis inductus esset Tarasius, ad hanc abolendam ea usus est arte, ut ad hujusmodi crimen radicibus ab Orientali Ecclesiâ convellendum viribus totis insurgeret. Nam audi Ignatium monachum, quæ in ejus vita conscribat de rebus, ab eo gestis post Nicænum Concilium: Primum quidem simoniacæ crumenæ scindens vinculum, quo Spiritus sancti donum venale proponitur, statuit, ut sacerdotum gratis fierent creationes, & ordinationes, ex atrio Ecclesiastico omnem pecuniariam expellens consuetudinem, & quicquid erat asperum eiiciens, rectus fecit semitas Fides.

At reperitur, ( quod mirandum est, si verum esse monstrari potest ) ejusdem Tarasii epistola ( b ) ad Hadrianum Papam adversus simoniacam pravitatem, arguens eundem Hadrianum, quod ea sit labe pollutus. Certe quidem nusquam apud quemlibet scriptorem aliquid hujusmodi de Hadriano dictum invenire quis poterit, ut mirum admodum videri possit, ut qui a suis ejus erroris argueretur, ipse in Romanum Pontificem tale crimen impingat, eumque corrigat acerbe nimis. Certe quidem, qui eam primus edidit, Theodorus Balsamo Romanæ Ecclesiæ acerbissimus hostis in suspicionem adducitur impostura, utpote schismate scissus homo nihil magis scribendo laboret, quam ut Ecclesiæ Romanæ notam inurat, eandemque contempribilem reddat. Sed reddamus hic ejus epistolæ, Tarasii nomine scriptæ, sal-

(b) Extat apud Theod. Bals. in Appen. ad Nomoc. & Juris Græcor. l. 3. sentent. Synod.

E c 2

tem

tem exordium, de his, quæ ad ipsum Hadrianum Romanum Pontificem spectant. Sic enim se habent:

Sanctissimo ac beatissimo fratri, & ministro domino Hadriano Papæ veteris Romæ Tarasius indignus Episcopus salutem in Domino.

LXI.

Multipliciter, multisque modis, Evangelice, Apostolice, & paterne docemus, ut mores ab avaritia alienos in sacerdotii consecratione habeamus; & neque deaureremur, vel deargentemur, vel nobis aliquid vendicemus in cuiusquam sacerdotalis viri ordinatione, ut demonstrabimus in sententiis hic subiectis ex divinis scripturis, & Paternis doctrinis. Qui enim manus imponunt, sunt ministri spiritus, non spiritus venditores. Et qui spiritus gratiam gratis accepere, eam quoque gratis dare iis, qui illam participant, iusti sunt, a Domini voce hac libertate accepta. Si quis autem eam auro emisse convictus fuerit: divina ei actione interdictum esse jubent. Et si enim nomine sacerdotium sortitus est, re tamen ipsa falsa esse ejus oratio convincitur: Nemo enim potest Deo, & Mammonæ servire: ut ex Evangelio didicimus. Et quoniam audivimus Deum prophetice loquentem; Sacerdotes loquimini ad cor Hierusalem. Et rursum minitantes, & dicentem: Speculator si gladium exeuntem viderit, & id ruba non significaverit, & veniens gladius animam ex iis abstulerit: sanguinem ex speculatoris manu requiram; eo quod propter metum non denuntiavit, vel non condemnarit. Omnibus nostrarum Ecclesiarum presulibus, ut libere juxta divinum Apostolum loquamur: mundi sumus a sanguine eorum, qui transgrediuntur canonicas constitutiones, & multo magis eorum, qui pecuniis ordinaverunt, vel ordinati sunt ( ut cum divino Apostolo loquamur ) mundi sumus a sanguine eorum.

LXII.

Cum divinus Petrus Apostolus, cujus cathedram sortita est fraternitas vestra, ut Simonem Magum eos deposuerit: eam ob causam veritatem annuntiare non veremur, servantes, & retinentes ea, quæ a sanctis Apostolis, & inclitis Patribus nostris canonicè tradita sunt, & si quid eorum ab aliquibus est præteritum, averfamur. Fraternitas ergo vestra, & sacerdotalis sanctitas, quæ non jure, nec ex Dei voluntate Pontificale munus administrat: magna laborat infamia. Dicit enim per Prophetam magnus, & primus Pontifex Christus Deus noster: Vivo ego. Sed eos, qui me glorificant, glorificabo. Scis enim o homo, Macedoni & eorum, qui circa illum erant sancti spiritus hostium, tolerabiliorem esse hæresim cupiditatis spiritu. Cum enim illi sanctum Spiritum Dei & Patris creaturam, & servum nugentur: hi ipsum ut videtur,

servum suum faciunt. Omnis enim dominus id, quod habet, si vult, vendit, &c. Pluribus detestans Simoniacam labem, recitat canones veteres, & diversorum Patrum sententias, in ejusmodi detestationem erroris.

Ad postremum vero ipsum Hadrianum Romanum Pontificem compellere auctor videri voluit his verbis: Sic nos quoque doce, vir Dei sanctissime, & scripturæ, & Evangeliorum, & Apostolorum, & canonum, & Patrum præcepta sequi. Verbis enim oris vestri paremus. In altum montem conscende, exalta in fortitudine vocem tuam: ambula in dilatationibus, prædica cum libertate, ut tollatur, & ad interitum deducatur, quæ pecuniis facta est per manuum impositionem ordinatio, & quicquid eam propter avaritiam, injustitiam, & mercaturam turpis lucri gratia consequitur. Ea enim cum iis, quæ in eodem sunt ordine, ex peculiari populo, qui Christi nomine est appellatus, & redemptionem gratis est adeptus, sublata, omnia vitii inquinamenta, quæ consequuntur, funditus excisa sunt; & sacerdotes ut palma floreant, Christi bonum odorem iis, qui servantur inspirantes, & Ecclesiæ epinicion caventes: (a) Abstulit Deus a te iniquitates tuas, &c. Sic igitur Tarasius (si velimus rem serio actam, & non Tarasii nomine fictam) contra concitatum in se de simonia suspicionem laborans, adversus eam stylum exerens quomodocumque, & adversus quemcumque pugnasse videri voluit. Sed de Tarasio hæcenus. Dicendum modo de Theodoro Studita in his, quæ spectant ad Nicænam Concilium.

LXIII.

Laboravit & ipse Theodorus alia suspicione, quod Nicænam hanc Synodum non Oecumenicam, sed Localem dixisset in epistola (b) ad Arsenium. Certe quidem cum eam epistolam legi, in eam existimationem adductus sum, ut existimarem non esse ipsius Theodori, utpote indignam, quæ vel cuilibet homini Catholico adscribatur, in qua tot adeo aperta mendacia proferuntur; nempe non fuisse eam Oecumenicam, non missos Roma ad eam Legatos Apostolicæ Sedis, quod Papa non recepisset eam ut Oecumenicam; sed ut Localem, quodque qui ipsi subscripserant Apocryphii Romanæ Ecclesiæ, cum Romam reversi sunt, ea de causa fuissent ab Hadriano depositi: quod denique non interfuerint aliæ legationes, a Patriarchis missæ: hæc inquam, cum ( quod dictum est ) adeo sint Theodoro indigna, & quolibet Orthodoxo, ex iis, quæ idem Theodorus scribit, se ipsum defendens in epistola ad Petrum Nicænum Episcopum, sunt refutanda: Sic enim ait (c): Obiectiones, & criminationes deducemus, quas contra nos,

(c) Theod. epist. 127.

nescio unde, pacis opifices concinnarunt. Schismaticos nos depinxerunt, a divini Pontificis nostri consortio aversos, Idionomos appellarunt, id est, privati juris auctores, in eorum pænis, qui hæreticæ communioni adhaeserunt, aliæque multa, quæ epistola includere molestius foret. Verum ad singula, ut diximus apposite precibus tuis respondentes cum sacro Pontifice communicare nos ostendimus, qui & summa humanitate nos excepit, & amanter tractavit, & dimisit, nullo verbo de his, quæ per dolum conficta fuerunt, interjecto. Quin etiam cum mentio fieret de domino, & beato Tarasio ( nam & ab eo dixerant, Patrum scilicet amatores, nos descivisse, & secundam in Nicæa sanctam Synodum Localem appellare ) probavimus nos, & illum in sanctis Patribus habere, & Synodum verbis, scriptisque Oecumenicam confiteri. Hæc ipse; & sane quidem multis in locis suarum epistolarum eandem Nicænam secundam, Oecumenicam septimam appellat, & probat. Sed de his satis ad Theodori excusationem, atque defensionem.

LXIV.

Jam vero, sero licet, res Occidentales invisamus: Hoc namque anno ( ut habent Annales Francorum, & qui eodem collegit Regino ) Carolus Magnus Romam venit, & a Pontifice Hadriano susceptus, ibi aliquot dies moratus est; quod cum audisset \* Herigisius Dux Beneventanorum, timore perterritus, missi \* Romaldum filium suum cum magnis muneribus ad Regem, postulans pacem, & promittens, se omnem voluntatem eius facturum: sed his suasionibus minime Apostolicus credidit ( quod peculiare esse Principum Longobardorum fidem frangere sæpe fuisset expertus ) sed magis exhortatus est Regem, ut Beneventi fines intraret: quod & fecit. Et cum Capuan venisset, Herigisius reliquit Beneventum, & Salernum secessit, ibique se muniavit. Et exinde missi filium suum Grimaldum ( nam Romaldum Rex secum retinebat ) cum magnis muneribus, offerens obsides, & promittens omnem fidelitatem, tantum ab impugnatione cessaret. Tunc Rex cum consulto fidelium, & sacerdotum, ne penitus Episcopatus, & monasteria devastarentur, elegit duodecim obsides, præter filium suum prædicti Ducis Grimaldum, & accepit munera, & juraverunt omnes Beneventani; & reversus est Romam, ibique celebravit Pascha cum Præsule Sedis Apostolicæ. Hæc Regino. Eadem reliqui omnes res Francorum profecuti.

\* Arichisus \* Romaldum

PAGIUS VI. Tertia profectio Romana Caroli.

A num. LXIV. ad LXXII. Hoc anno, ut scribit Annalista Metensis, Carolus Romam venit, & a Papa Hadriano honorifice susceptus est, ubi per aliquot dies moratus est. Quod cum audisset Herigisius ( qui ab aliis dicitur Arigis ) Dux Beneventanorum, timore perterritus missi Romaldum ( vel ut ab aliis vocatur Rumaldum ) filium suum cum magnis muneribus ad Regem, pacem postulans, & promittens se facturum omnem voluntatem Regis, sed his suasionibus Papa minime credidit, sed magis hortabatur Regem, ut Beneventi fines intraret; quod & fecit. Post hæc missi filium suum Grimaldum, ( nam Romaldum Rex secum detinebat ) cum magnis muneribus, offerens obsides, & promittens fidelitatem; tantum ut ab impugnatione cessaret. Tunc Rex cum consulto fidelium & Sacerdotum, ne penitus Episcopatus & Monasteria devastarentur, elegit XII. obsides, & tertium decimum filium suum prædicti Ducis Grimaldum. Accepitque muneribus juraverunt ei omnes Beneventani fidelitatem,

num secessit, ibique se muniavit. Et exinde missi filium suum Grimaldum ( nam Romaldum Rex secum retinebat ) cum magnis muneribus, offerens obsides, & promittens omnem fidelitatem, tantum ab impugnatione cessaret. Tunc Rex cum consulto fidelium, & sacerdotum, ne penitus Episcopatus, & monasteria devastarentur, elegit duodecim obsides, præter filium suum prædicti Ducis Grimaldum, & accepit munera, & juraverunt omnes Beneventani; & reversus est Romam, ibique celebravit Pascha cum Præsule Sedis Apostolicæ. Hæc Regino. Eadem reliqui omnes res Francorum profecuti.

Carolus Magnus Beneventum contra Arichisium pergit.

LXV.

Qui post Paulum diaconum profectus est res Longobardorum Herempertus vir illustris ( ita enim inscribitur ) plura his addit, quæ intercesserunt inter Carolum Magnum, & Episcopos Beneventanum, atque Salernitanum, & alios ab Arichisio Duce Legatos missos, quæ cum non in omnibus nobis probentur, quod & fabulosa multa commisceantur, libentius præterimus, reddituri tantum Pauli diaconi, quod recitat epitaphium sepulcro Ducis Arichisii affixum: quem hoc anno, mense Augusti, esse defunctum, idem auctor docet. Sic enim se habet in mendoso scripto codice:

Lugentum lacrymis populorum roscida tellus Principis hæc magni nobile corpus habet. Hic namque in cunctis recubans celebrimus heros Præpollens Arichis, o decus, atque dolor! Tullius ore potens, cujus vix pangere laudes Ut dignum est possit, vel tua lingua Maro: Stirpe Ducum, Regumque satus transfunderat ipse

Epitaphium Arichisii Ducis Beneventani.

No-

& reversus est Romam, ibique celebravit Pascha cum Præsule Sedis Apostolicæ. Pascha autem hoc anno die VIII. mensis Aprilis celebratum. Idem habent Annalista Loifelianus & Eginhardus, in Annalibus; hincque de Carolo addit: Ipse post hæc cum Legatis Constantini Imperatoris, qui ad petendam suam ad se missi fuerant, locutus est, atque illis dimisse Romam reversus, Sanctum Pascha magna cum hilaritate celebravit. Loquitur Eginhardus de Rotrude, de qua Annalista Fuldenis hoc anno prodit: Hruodradis filia Regis a Constantino Imperatore desponsatur. Cointius hoc anno num. I. dicit hunc Annalistam audiendum non esse, nisi promissionem, quæ ante sex annos facta fuerat, hoc anno firmatam dicamus. Verum Theophanes, cujus verba anno sequenti referemus, idem ac Annalista Fuldenis scribit. Carolus, cum Romam reverteretur, Castinum adiit, & ex eo Monasterio Cointius ibidem n. IV. existimat in Friisiam remississe Luid-

VII.

CHRISTI  
787.HADRIANI PAP.  
16.CONSTANT. IMP. 8.  
ET IRENES

Et ibi ad invicem gavisi sunt letificantes, ac Domini misericordiam collaudantes ubi Synodum congregavit. Et deinde misit ad Tassilonem, ut omnia impleret secundum iussionem Apostolici, vel sicut iustitiae erat, eo quod sub iurejurando promissum habebat, ut in omnibus obediens, & fidelis esset ei, & filiis ejus, & Francis, & ad eius praesentiam veniret. Quod venit, & venire contempsit. Tunc dominus Rex Carolus sentiens instantiam suam pergit Bajoariam, venitque in loco, qui dicitur Lecfeld super civitatem Augustae, & iussit fieri alium exercitum de Austrasiis, & Thuringiis, & Saxonibus, & conjunxerunt se per Danubium fluvium in loco, qui dicitur Faringa, & tertium exercitum iussit fieri de Italicis, ut fili-